
CARLOSA. WIDALGO RETIO
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE
 

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
INPROEL S.A.

He examinado el Balance General de INPROEL S.A., al 31 de Diciembre de 1999, el Estado de

Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le
son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la
Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados
Financieros basándome en mi auditoría.

Mi examense efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas
requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad
razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La
Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de
auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La
auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente
aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las
estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la
presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para
mi Opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación
Financiera de INPROEL S.A., al 31 de Diciembre de 1999, el resultado de sus operaciones y los

cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente
aceptados.

 

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO
SC-RNAE N” 038
RNC N” 9104

Guayaquil, Abril 16 del 2000

 



INPROEL S.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBREDE1999

Notas (Sucres en Miles)

ACTIVO

CORRIENTE

Caja y Bancos 153.626
Inversiones 2 44.481
Cuentas por Cobrar 3 6.309.064
Inventarios 4 23.783.385
Pagos Anticipados 186.697

TOTAL 30.477.253

Propiedad y Equipos Netos 5 2.349.410

Otros Activos 1.342.809

TOTAL ACTIVO 34.169.472

 



INPROEL S.A.
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBREDE1999

 

 

Notas

PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

CORRIENTE

Cuentas por Pagar 6
Beneficios Sociales por Pagar 7

TOTAL PASIVO CORRIENTE

Pasivo Largo Plazo 8

TOTAL PASIVO

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

Capital Social 9
Reserva Revalorización Patrimonio
Reserva Legal 11
Reserva Facultativa
Aporte Futuro Aumento Capital 10
Utilidad del Ejercicio

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

VEANSE LAS NOTAS QUE ACOMPAÑANALOS ESTADOS FINANCIEROS

(Sucres en Miles)

14.670.571
69.014

14.739.585

5.927.875

5.550.000
6.720.454
194.200

326
163.436
873.596

 



INPROEL 5.A.
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBREDE 1999

Notas

INGRESOS

Ventas

EGRESOS

Costo de Ventas

MARGEN BRUTO

GASTOS

Administrativos
Financieros

Otros Ingresos (Egresos)

TOTAL GASTOS

Utilidad Antes 15% Trabajadores
15% Participación Trabajadores 12

Utilidad Antes Impuesto a la Renta
Impuestoa la Renta 13

Utilidad Después Impuesto a la Renta

VEANSE LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

(Sucres en Miles)

51.139.908

-44,419.831

6.720.077

-5.220.878
-214.335

-129.259

-199.693

955.912

-82.316

 



INPROEL S.A.
ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS

 

 

 

AL 31 DE DICIEMBREDE1999

(Sucres en Miles)

CAPITAL SOCIAL ,

Saldo al Inicio del Año 1.000.000

Incremento 4.550.000

Saldo al Final del Año — pS
5.550.000

AUMENTO CAPITAL TRAMITE

Saldo al Inicio del Año 1.209.876

Disminución -1.046.440

Saldo al Final del Año 163.436

RESERVA LEGAL

Saldo al Inicio del Año 131.783

Incremento 62.417

Saldo al Final del Año 194.200

RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO

Saldo al Inicio del Año 7.153.460

Transferencia -433.006

Saldo al Final del Año 6.720.454

UTILIDADES DISPONIBLES

Utilidad del Ejercicio 873.596

Reserva Facultativa 326

TOTAL 873.922

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 13.502.012

 



INPROEL S.A.

ESTADODEFLUJO DE EFECTIVO

AL 31 DE DICIEMBREDE 1999

Utilidad Neta
Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta
Depreciaciones y Amortizaciones
Diferencia en Cambio

(Aumento) Disminución en:
Documentos y Cuentas por Cobrar

Inventarios
Pagos Anticipados

Aumento (Disminución) en:
Cuentas por Pagar
Gastos Acumulados por Pagar

Total de Ajustes
Efectivo Neto Previsto para Operación

Flujos de Efectivos
Disminución de Obligaciones Bancarias
Disminución Inversiones
Venta Activos Fijos

Incremento Neto en el Efectivo

Efectivo al Inicio del Año

Efectivo al Final de Año

(Sucres en Miles)

873.956

306.418
923.664

-2.327.771
-8.651.814

155.871

8.168.363

-65.775

-1.491.042

-617.086

-532.310

259.085

895.571

 



1.

a)

INPROEL S.A.
NOTASALOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBREDE1999

RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

INPROEL S.A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la distribución de materiales
y equipos utilizados en la industria de la electrificación y la instalación de redes eléctricas en
el mercado local. Sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

Base de Presentación

Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas
contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañía las que difieren de
los principios de contabilidad generalmente aceptados en que no contemplan el ajuste de los
estados Financieros para reconocer en forma integral los efectos de las variaciones en el poder
adquisitivo del sucre excepto por el Balance General que fue preparado aplicando el Sistema de
Reexpresión Monetaria en conformidad con lo establecido en disposiciones legales, utilizando,

para ello, principalmente,el índice de precios del consumidor a nivel nacional para dar efecto a
los cambios en el poder adquisitivo del sucre en las partidas no Monetarias. Los rubros que
conforman el Estado de Resultado están presentados a sus costos históricos, excepto el costo de
ventas por los inventarios reexpresados consumidos, que se calcula en base al valor
revalorizado detales activos.

b) Inventarios

Los Inventarios están valorados bajo el Sistema de Reexpresión Monetaria.

Propiedad y Equipos

La Propiedad y Equipos se hallan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones
y la Reexpresión Monetaria. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras

que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni

alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan. Para el Año
1999 la Compañía utilizó el Sistema de Reexpresión Monetaria para revaluar sus activos fijos.

 



d)

e)
1

Depreciación

Las Propiedades y Equipos se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos
activos, según los siguientes porcentajes anuales:

Instalaciones - Edificios 5%
Maquinarias y Equipos 10%
Muebles y Enseres 10%
Vehículos 20%

Transacciones en Moneda Extranjera

Los registros contables de la Compañía INPROEL S.A., son mantenidos en sucres (8/.), la
unidad monetaria de la República del Ecuador. Las diferencias de Cambios se registran en
resultados a medida quese efectúan.

Otros Activos

Los gastos de constitución y preoperacionales se amortizan en base al método de línea recta a
la tasa anual del 10% respectivamente.

 



2. INVERSIONES

Banco Continental Póliza

Vence 30/03/99

3. CUENTAS POR COBRAR

Clientes
Empleados
Anticipos a Proveedores
Otros
(-) Provisión para Cuentas Malas

TOTAL

4. INVENTARIOS

Material Eléctrico en General

(Sucres en Miles)

44.481

6.037.596
95.527
71.654

154.495
50.208

6.309.064

23.783.385

Los Inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.

5. PROPIEDAD Y EQUIPOS

Terrenos
Edificio e Instalaciones
Equipos
Muebles y Enseres
Vehículos
Mejoras y Otras

Suman

(-) Depreciación Acumulada

TOTAL

Saldo al

31/12/98

450.000
53.997
16.688

1.347.236
1.949.164
220.917

4.038.002
2.473.388
 

Incremento

0
0

-16.688
786.371

1.237.950
-169.735

1.837.898
1.053.102
 

Saldo al
31/12/99

450.000
53.997

0
2.133.607
3.187.114

51.182

5.875.900
3.526.490

2.349.410

«Se revisaron los Cuadros de Reexpresión Monetaria preparados por la Compañía.

 



(Sucres en Miles)

6. CUENTAS POR PAGAR

Impuestos
321.144

Proveedores
3.790.982

Anticipo de Clientes 1.849.782

Accionistas sin intereses sin vencimientos 937.281

Compañías Relacionadas: Intelmech 4.591.942

Ecocasa 1.343.390

INESAS.A. 828.145

Diprelsa 149.204

Otros
858.701

TOTAL
14.670.571

Las transacciones con compañías relacionadas y accionistas se registran bajo el sistema de cuenta

corriente y no generan rendimientos.

7. BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo 13.817

Décimo Cuarto Sueldo 3.892

Décimo Quinto Sueldo 1.859

15% Participación Trabajadores 43.112

Fondo de Reserva a Empleados 5.310

TESS
1.024

TOTAL
69.014

10
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(Sucres en Miles)

8. OBLIGACIONES POR PAGAR

LARGO PLAZO

Accionistas sin intereses sin vencimiento 243.340

Relacionadas: Diprelsa 1.310.401
Mercomat 840.305
Proelectrica S.A. 1.084.246
Comprelec S.A. 950.276
Conpol Cía. Ltda. 1.224.700
Otros 274.607

TOTAL LARGO PLAZO 5.927.875

La Compañía no ha entregado garantías por estas obligaciones.

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 1999, el Capital Social consiste de 1.110.000 acciones ordinarias con su
valor nominal de S/.5.000 cada una. La compañía hizo un aumento de capital inscrito en las
fojas 17.203 a la 17.215 con número 4.832 en el Registro Mercantil con fecha 30 de Marzo de
1999 con escritura pública en notaria décima segunda por valor de 4.550.000 (sucres en miles).

10. AUMENTO CAPITAL EN TRAMITE

La Junta General de Accionistas el 15 de Enero de 1993 resolvió recibir depósitos de los
accionistas para un futuro aumento de capital, el que posteriormente se fijaría el monto.

11. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un
porcentaje no menordel 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital
Social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de
liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir
pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre de 1999 se encuentran pendiente la
apropiación correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha por un
máximo de S/. 95,5 millones.

12. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdoa las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la República del Ecuador, la
compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, calculada antes del Impuesto
a la Renta.

11
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13. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha
presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre de 1996.

14, ACCIONISTAS

Movimiento Neto se revela en las notas 6 y 8.

15. RELACIONADAS

Movimiento Neto se revelan en las notas6 y 8.

16. CAMBIOS EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA NACIONAL

Los Cambios en el poder adquisitivo del sucre pueden tener un efecto importante en la
contabilidad de los Estados Financieros de distintos períodos y en el resultado neto del año.

Al cierre del ejercicio económico se estableció por las Autoridades Económicas el 53% como
índice para efectos de la Reexpresión Monetaria.

17. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL
CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

18. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y
jubilación patronal.

19. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

Nose registran activos y pasivos contingentes.

20. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

21. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La Compañía hizo correcciones sobre el control interno que fueron recomendadas.

12
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CARLOSA. HIDALGO RETIO
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LAJUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
INPROEL S.A.

He examinado los Estados Financieros de INPROEL S.A., por el año terminado el 31 de
Diciembre de 1999 y he emitido mi dictamen sobre dichos Estados Financieros con fecha
Abril 16 del 2000.

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y con el
propósito de formarme una opinión sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que
una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados
Financieros no contienen exposiciones erróneas, de carácter significativo e incluye el examen a

base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas a los
Estados Financieros.

Como parte de la obtención de la certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen
exposiciones erróneas de carácter significativo, efectué pruebas de cumplimiento de las
obligaciones que tienen la compañía como agente de retención y percepción del impuesto a la
renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de
aplicación son responsabilidad de su administración, tales criterios podrían ser no compartidos
porlas autoridades competentes,

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en mi
opinión se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de INPROEL S.A,,
como agente de retención y percepción del Impuesto a la Renta e IVA por el año terminado el 31
de Diciembre de 1999.

 

A

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO RETTO
SC-RNAE N” 038
RNC N” 9104

Guayaquil, Abril 16 del 2000

 

 


