# A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE INPROEL S.A.

He examinado el Balance General de INPROEL S.A., al 31 de Diciembre de 1999, el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujos de Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoría.

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de INPROEL S.A., al 31 de Diciembre de 1999, el resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO REITO SC-RNAE N° 038 RNC N° 9104

Guayaquil, Abril 16 del 2000

# INPROEL S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

	Notas	(Sucres en Miles)
<u>ACTIVO</u>		
CORRIENTE		
Caja y Bancos		153.626
Inversiones	2	44.481
Cuentas por Cobrar	3	6.309.064
Inventarios	4	23.783.385
Pagos Anticipados		186.697
TOTAL		30.477.253
Propiedad y Equipos Netos	5	2.349.410
Otros Activos		1.342.809
TOTAL ACTIVO		34.169.472
		=======

# INPROEL S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

	<u>Notas</u>	(Sucres en Miles)
PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
CORRIENTE		
Cuentas por Pagar Beneficios Sociales por Pagar	6 7	14.670.571 69.014
TOTAL PASIVO CORRIENTE		14.739.585
Pasivo Largo Plazo	8	5.927.875
TOTAL PASIVO		20.667.460
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
Capital Social Reserva Revalorización Patrimonio	9	5.550.000 6.720.454
Reserva Legal Reserva Facultativa	11	194.200
Aporte Futuro Aumento Capital Utilidad del Ejercicio	10	326 163.436 873.596
TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		13.502.012
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		34.169.472

VEANSE LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN A LOS ESTADOS FINANCIEROS

# INPROEL S.A. ESTADOS DE RESULTADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

	<u>Notas</u>	(Sucres en Miles)
INGRESOS		
Ventas		51.139.908
EGRESOS		
Costo de Ventas		-44.419.831
MARGEN BRUTO		6.720.077
GASTOS		
Administrativos		-5.220.878
Financieros Otros Ingresos (Egresos)		-214.335 -129.259
TOTAL GASTOS		5.564.472
Utilidad Antes 15% Trabajadores		1.155.605
15% Participación Trabajadores	12	-199.693
Utilidad Antes Impuesto a la Renta		955.912
Impuesto a la Renta	13	-82.316
Utilidad Después Impuesto a la Renta		873.596
VEANSE LAS NOTAS QUE ACOMPAÑAN A LOS EST	ADOS FINANCIEI	ROS

# INPROEL S.A. ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

	(Sucres en Miles)
<u>CAPITAL SOCIAL</u> Saldo al Inicio del Año	1.000.000
Incremento	4.550.000
Saldo al Final del Año	
	5.550.000
AUMENTO CAPITAL TRAMITE Saldo al Inicio del Año	1.209.876
Disminución	-1.046.440
Disminucion	
Saldo al Final del Año	163.436
	=======
PROVINCE	
RESERVA LEGAL Saldo al Inicio del Año	131.783
Incremento	62.417
nciencia	
Saldo al Final del Año	194.200
RESERVA REVALORIZACION PATRIMONIO	7.153.460
Saldo al Inicio del Año Transferencia	-433.006
Transferencia	
Saldo al Final del Año	6.720.454
	=======================================
THE TO A DUG DIGBONIE FO	
UTILIDADES DISPONIBLES	873,596
Utilidad del Ejercicio Reserva Facultativa	326
Vezet sa t acmansa	
TOTAL	873.922
	======
TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS	13.502.012
IOIALIAIMMONIO DE LOUICCIONIUM	

# INPROEL S.A. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

	(Sucres en Miles)
Utilidad Neta Ajuste para Conciliar la Utilidad Neta	873.956
Depreciaciones y Amortizaciones	306.418
Diferencia en Cambio	923.664
(Aumento) Disminución en:	
Documentos y Cuentas por Cobrar	-2.327.771
Inventarios	-8.651.814
Pagos Anticipados	155.871
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	8.168.363
Gastos Acumulados por Pagar	-65.775
Total de Ajustes	-1.491.042
Efectivo Neto Previsto para Operación	-617.086
Flujos de Efectivos	
Disminución de Obligaciones Bancarias	-532.310
Disminución Inversiones	259.085
Venta Activos Fijos	895.571
Incremento Neto en el Efectivo	5.260
Efectivo al Inicio del Año	148.366
Efectivo al Final de Año	153.626

# INPROEL S.A. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 1999

#### 1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

INPROEL S.A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la distribución de materiales y equipos utilizados en la industria de la electrificación y la instalación de redes eléctricas en el mercado local. Sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

#### a) Base de Presentación

Los estados financieros adjuntos fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas ó autorizadas por la Superintendencia de Compañía las que difieren de los principios de contabilidad generalmente aceptados en que no contemplan el ajuste de los estados Financieros para reconocer en forma integral los efectos de las variaciones en el poder adquisitivo del sucre excepto por el Balance General que fue preparado aplicando el Sistema de Reexpresión Monetaria en conformidad con lo establecido en disposiciones legales, utilizando, para ello, principalmente, el índice de precios del consumidor a nivel nacional para dar efecto a los cambios en el poder adquisitivo del sucre en las partidas no Monetarias. Los rubros que conforman el Estado de Resultado están presentados a sus costos históricos, excepto el costo de ventas por los inventarios reexpresados consumidos, que se calcula en base al valor revalorizado de tales activos.

#### b) Inventarios

Los Inventarios están valorados bajo el Sistema de Reexpresión Monetaria.

#### c) Propiedad y Equipos

La Propiedad y Equipos se hallan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones y la Reexpresión Monetaria. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan. Para el Año 1999 la Compañía utilizó el Sistema de Reexpresión Monetaria para revaluar sus activos fijos.

## d) Depreciación

Las Propiedades y Equipos se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos activos, según los siguientes porcentajes anuales:

Instalaciones - Edificios	5%
Maquinarias y Equipos	10%
Muebles y Enseres	10%
Vehículos	20%

## e) Transacciones en Moneda Extranjera

Los registros contables de la Compañía INPROEL S.A., son mantenidos en sucres (S/.), la unidad monetaria de la República del Ecuador. Las diferencias de Cambios se registran en resultados a medida que se efectúan.

## f) Otros Activos

Los gastos de constitución y preoperacionales se amortizan en base al método de línea recta a la tasa anual del 10% respectivamente.

## 2. INVERSIONES

	Banco Continental Póliza Vence 30/03/99	44.481 ======
3.	CUENTAS POR COBRAR	
	Clientes	6.037.596
	Empleados	95.527
	Anticipos a Proveedores	71.654
	Otros	154.495
	(-) Provisión para Cuentas Malas	50.208
	TOTAL	6.309.064
4.	INVENTARIOS	
	Material Eléctrico en General	23.783.385

Los Inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.

# 5. PROPIEDAD Y EQUIPOS

	Saldo al		Saldo al
	31/12/98	Incremento	31/12/99
Terrenos	450.000	0	450.000
Edificio e Instalaciones	53.997	0	53.997
Equipos	16.688	-16.688	0
Muebles y Enseres	1.347.236	786.371	2.133.607
Vehículos	1.949.164	1.237.950	3.187.114
Mejoras y Otras	220.917	-169.735	51.182
Suman	4.038.002	1.837.898	5.875.900
(-) Depreciación Acumulada	2.473.388	1.053.102	3.526.490
			2.242.440
TOTAL	1.564.614	784.796	2.349.410
		=======================================	======

<sup>«</sup>Se revisaron los Cuadros de Reexpresión Monetaria preparados por la Compañía.

(Sucres en Miles)

# 6. CUENTAS POR PAGAR

Impuestos Proveedores Anticipo de Clientes Accionistas sin intereses sin vencimientos Compañías Relacionadas: Intelmech Ecocasa INESA S.A. Diprelsa Otros	321.144 3.790.982 1.849.782 937.281 4.591.942 1.343.390 828.145 149.204 858.701
TOTAL	14.670.571

Las transacciones con compañías relacionadas y accionistas se registran bajo el sistema de cuenta corriente y no generan rendimientos.

# 7. BENEFICIOS SOCIALES

Dánimo Torcor MINICO	13.817
Décimo Tercer Sueldo	3.892
Décimo Cuarto Sueldo	1.859
Décimo Quinto Sueldo	43.112
15% Participation Trabajaciones	5.310
	1.024
IESS	
	60 014
TOTAL	05.014
15% Participación Trabajadores Fondo de Reserva a Empleados IESS	5.31

#### 8. OBLIGACIONES POR PAGAR

### **LARGO PLAZO**

Accionistas sin intereses sin vencimiento	243.340
Relacionadas: Diprelsa	1.310.401
Mercomat	840.305
Proelectrica S.A.	1.084.246
Comprelec S.A.	950.276
Conpol Cía. Ltda.	1.224.700
Otros	274.607
TOTAL LARGO PLAZO	5.927.875
	======

La Compañía no ha entregado garantías por estas obligaciones.

#### 9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre de 1999, el Capital Social consiste de 1.110.000 acciones ordinarias con su valor nominal de S/. 5.000 cada una. La compañía hizo un aumento de capital inscrito en las fojas 17.203 a la 17.215 con número 4.832 en el Registro Mercantil con fecha 30 de Marzo de 1999 con escritura pública en notaria décima segunda por valor de 4.550.000 (sucres en miles).

#### 10. AUMENTO CAPITAL EN TRAMITE

La Junta General de Accionistas el 15 de Enero de 1993 resolvió recibir depósitos de los accionistas para un futuro aumento de capital, el que posteriormente se fijaría el monto.

### 11. RESERVA LEGAL

La Ley de Compañías exige que las Compañías Anónimas transfieran a Reserva Legal un porcentaje no menor del 10% de las utilidades hasta igualar por lo menos el 50% del Capital Social de la Compañía. Dicha reserva no está sujeta a distribución excepto en el caso de liquidación de la Compañía. Pero puede ser utilizada para aumento de capital o para cubrir pérdida en las operaciones. Al 31 de Diciembre de 1999 se encuentran pendiente la apropiación correspondiente a las utilidades del Ejercicio terminado en esa fecha por un máximo de S/. 95,5 millones.

## 12. 15% PARTICIPACION TRABAJADORES

De acuerdo a las regulaciones existentes en las leyes laborales, de la República del Ecuador, la compañía debe distribuir a sus trabajadores el 15% de la utilidad, calculada antes del Impuesto a la Renta.

#### 13. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre de 1996.

#### 14. ACCIONISTAS

Movimiento Neto se revela en las notas 6 y 8.

### 15. RELACIONADAS

Movimiento Neto se revelan en las notas 6 y 8.

### 16. CAMBIOS EN EL PODER ADQUISITIVO DE LA MONEDA NACIONAL

Los Cambios en el poder adquisitivo del sucre pueden tener un efecto importante en la contabilidad de los Estados Financieros de distintos períodos y en el resultado neto del año.

Al cierre del ejercicio económico se estableció por las Autoridades Económicas el 53% como índice para efectos de la Reexpresión Monetaria.

# 17. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

### 18. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

#### 19. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

#### 20. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

### 21. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La Compañía hizo correcciones sobre el control interno que fueron recomendadas.

# A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE INPROEL S.A.

He examinado los Estados Financieros de INPROEL S.A., por el año terminado el 31 de Diciembre de 1999 y he emitido mi dictamen sobre dichos Estados Financieros con fecha Abril 16 del 2000.

Mi auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas y con el propósito de formarme una opinión sobre dichos Estados Financieros, estas normas requieren que una auditoría sea diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen exposiciones erróneas, de carácter significativo e incluye el examen a base de pruebas de la evidencia que soportan las cantidades y revelaciones presentadas a los Estados Financieros.

Como parte de la obtención de la certeza razonable de si los Estados Financieros no contienen exposiciones erróneas de carácter significativo, efectué pruebas de cumplimiento de las obligaciones que tienen la compañía como agente de retención y percepción del impuesto a la renta. El cumplimiento por parte de las mencionadas obligaciones, así como los criterios de aplicación son responsabilidad de su administración, tales criterios podrían ser no compartidos por las autoridades competentes.

Los resultados de mis pruebas no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en mi opinión se consideren incumplimientos significativos de las obligaciones de INPROEL S.A., como agente de retención y percepción del Impuesto a la Renta e IVA por el año terminado el 31 de Diciembre de 1999.

C.P.A. CARLOS A. HIDALGO REITO SC-RNAE Nº 038

RNC Nº 9104

Guayaquil, Abril 16 del 2000